
Deliberazione della Giunta Comunale N. 26 del 19/02/2013 1 

 

 
COMUNE DI MIRANO 

Provincia di Venezia 
Servizio Segreteria 

 
COPIA 
 
Delibera N. 26 
 
                    
 
URP/edb 
 

  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 

L’INTEGRITA’ 
 
 
 

L’anno duemilatredici addì diciannove del mese di febbraio alle ore 13.00, nella 

Residenza Comunale, per determinazione della Sindaca  si è riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 

 

 N.        Cognome e nome  Presente Assente 
 

     1.       PAVANELLO Maria Rosa Sindaco  X 
 
     2.       VIANELLO Federico Assessore  X 
 
     3.       SALVIATO Giuseppe Assessore  X 
 
     4.       SIMEONI Lauro Assessore  X 
 
     5.       TOMAELLO Annamaria Assessore  X 
 
     6.       ZARA CRISTIAN Assessore  X 
 
 

 
Partecipa alla seduta  il Signor   LONGO Silvano, Segretario Generale del Comune. 

La Signora   PAVANELLO Maria Rosa nella sua qualità di SINDACA assume la presidenza e 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la GIUNTA a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.  
  
 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 26 del 19/02/2013 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- RICHIAMATO il D.Lgs. n. 150/2009 e in particolare l’art. 16 che prevede le norme del Titolo 

II “Misurazione,valutazione e trasparenza della performance” del medesimo decreto che sono 
direttamente  ed immediatamente applicabili agli enti locali e quelle rispetto alle quali è 
necessario, invece, un intervento di adeguamento del proprio ordinamento; 

 
- DATO ATTO che le disposizioni di cui all’art. 11, commi 1 e 3, sono individuate tra quelle di 

diretta e immediata applicazione al Comune, mentre non è ricompreso in nessun ambito di 
applicazione agli Enti Locali il comma 2 che prescrive l’adozione di un Programma triennale 
per la trasparenza e l’integrità; 

 
- CONSIDERATO che, tuttavia, l’ANCI nelle Linee Guida agli Enti Locali in materia di 

trasparenza ed integrità, ne raccomanda l’adozione anche da parte dei Comuni costituendo il 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità lo strumento più idoneo per dare 
attuazione agli obblighi di cui ai suddetti commi 1 e 3, di diretta applicazione agli Enti Locali, 
che prescrivono di garantire comunque la trasparenza, ovverosia l’accessibilità totale, anche 
attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, delle informazioni concernenti ogni aspetto 
dell’organizzazione, degli indicatori relativi agli andamenti gestionali, dei risultati dell’attività 
di misurazione e valutazione svolta dagli organi competenti, allo scopo di favorire forme 
diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e imparzialità, nonché la 
massima trasparenza in ogni fase del ciclo di gestione della performance; 

 
- RITENUTO di poter individuare la figura del Responsabile della trasparenza del Comune di 

Mirano nel Segretario comunale, che sarà opportunamente supportato in ciò dal Vice 
Segretario e Dirigente dell’Area I, quale dirigente dell’Ufficio URP; 

 

- RICHIAMATE: 

• le linee guida per i Siti Web delle Pubbliche amministrazioni 2011, di cui all’art. 4 della 
Direttiva del Ministero per la pubblica amministrazione e l’innovazione 26.11.2009; 

• �le delibere della C.I.V.I.T n. 105/2010 e n. 2/2012 e le conseguenti linee guida agli Enti 
Locali 2012 in materia di trasparenza ed integrità dell’ANCI che dettano le modalità e 
struttura del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 

• �le linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e 
documenti amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e 
diffusione sui siti web di cui alla deliberazione del Garante della Privacy n. 88 del 
2.3.2011; 

 

- VISTO l’art. 14, comma 4, lettere f) e g) del D.Lgs. n. 150/2009 che assegna al Nucleo di 
Valutazione la responsabilità sulla corretta attuazione delle linee guida, metodologie e degli 
strumenti predisposti dalla C.I.V.I.T e dall’ANCI ai sensi dei protocolli di intesa con la 
commissione stessa ai sensi dell’art. 13, comma 2, del medesimo decreto legislativo, nonché il 
compito di promuovere e attestare l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e 
all’integrità; 

 

- DATO ATTO che l’Ufficio URP ha predisposto l’allegato Programma Triennale per la 
trasparenza e l’integrità anni 2013 – 2014 – 2015, nel rispetto delle predette disposizioni; 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 26 del 19/02/2013 3 

- VISTO l’art. n. 48 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze della Giunta Comunale; 

- ACQUISITO il parere del Responsabile dell’Ufficio per la regolarità dell’atto sotto l’aspetto 
tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- CON l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del 
D.Lgs. 18/8/200, n. 267;  

- CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE l’allegato programma triennale per la trasparenza e l’integrità anni 2013 - 

2014 –2015 composto da: 
• �Programma triennale per la trasparenza e l’integrità anni 2013 – 2014 – 2015; 
• T �abella riportante contenuto minimo, riferimento normativi, riferibilità nel sito web 

secondo normativa, attuale posizione nel sito web e Servizio responsabile aggiornamento; 
 

2. DI PUBBLICARE il programma in questione nel sito internet comunale nella sezione 
“Trasparenza Valutazione e Merito”; 

 
3. DI INCARICARE l’Ufficio URP dell’esecuzione del presente atto compresa la 

comunicazione del programma in questione a tutte le Aree del Comune; 
 
4. Dichiarare, con votazione unanime e palese, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 26 del 19/02/2013 4 

Il Responsabile del Settore URP, Ferrari Nicoletta, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE 
 
MIRANO, lì 19 febbraio 2013 
 
 
 
Il Responsabile del Settore AREA 1 - SERVIZI GENERALI, DOTT. SCARPA ALESSANDRO, ha espresso, sulla 
presente deliberazione, parere FAVOREVOLE 
 
MIRANO, lì 19 febbraio 2013 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 26 del 19/02/2013 5 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to  PAVANELLO Maria Rosa 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  LONGO Silvano 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa oggi all’ALBO PRETORIO per la prescritta 
PUBBLICAZIONE di GG. 15, a mente dell’art.  124  - 1° comma del  D. L.vo 18.8.2000, n. 267, e 
registrata al reg. Pubbl. N° 383 e trasmessa con nota pari data ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del citato D.Lvo. 
 
Lì, 27/02/2013 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to VALERIA LAZZARINI 
 

 
 
La presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune come sopra, è divenuta 
esecutiva il giorno 9.3.2013 ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267. 
 
Lì, 12.3.2013 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LONGO Silvano 
 
 

 
 
 
 
 


